Episcopus citavit personaliter venire ad se Geraldam de Codines de parrochia de Subirats que 
erat publice diffamata de crimine sortilegiis et divinacionis per plures circumvicinas parrochias 
et cui etiam alia racione ,dicti terminis fuerat pena imposita per dictum, dominum Episcopum 
racione predicta et veniens citata ante presentiam dicti domini Episcopi ad Monasterium Sancti 
Cucufatis, jurata dixit et confessa fuit se pro diversis infirmitatibus fecisse conjuraciones et 
invocaciones Dei et sanctorum dicendo «credo in deum» et «pater noster» et «ave Maria» et 
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subsequenter dicit «Coniuro te gota coniuro te tota coniuro te per Deum et per madona Sancta 
Maria per los sens et per les sentes que avia que açi no pusques aturar ni esser caschar ni popa 
marchar ni ,dia passar ni punt donar ni rail metre per  la cort celestial que aquesta pena no aja mal».

Item ad curaciones animalium dicit «pater noster» et «ave Maria» et facit crucem de pal en ordio 
cum minimo digito et indice super caudam animalis patientis.

Item dixit se scire sequentem coniuracionem: “setse ea usam non fuisse un Rey moro. III. fiiles 
avia; la una taylava, laltra cusia, laltra de mal de vives et de tergo fahia, sed si casus sibi acadiset bene 
usa fuisset”.

Item interrogata fuit si scit aliquid de arte medicina, dixit se nihil scire excepto quod in urina dixit 
se cognoscere infirmitatem pascientis; interrogata per que signa; a qua dixit quod quan est febris 
continua est aqua citrina, quan·est terciana est quasi ver, febris continua est aqua citrina, quan est 
terciana est quasi vermeyla quan quar tana post accesionem est quasi rubia; post non aparent signa 
infimitatis in ea quando est apusstema est aqua spumosa et alba.

Interrogata cuiusmodi remedia adhibent in predictis dixit quod in terciana et continua mandat 
ieiunare et abstinere apostematis autem... dicit, esse per inclusum et quod vadant ad medicos maiores 
et idem dicit quartanariis.

Interrogata si scit aliqua alia medicamenta, dixit quod non.
Fol. 43 Et cum dicta Geralda esset publice diffamata ut supra dicitur, dominus Episcopus 

recepto primitus sacramento ab ea quod de cetero non utatur aliqua coniur racione divinacione aut 
medicamento et cum fuerit confessa se aliqua in veritate nescire et per consequens posset esse et fuerit 
periculum saluti animarum et corporum iniunxit, ei quod per tres dies solempnes scilicet in proxima 
die Nativitatis domini et die Circumcisionis et Appariciornis sequentibus stet iuxta presbiterium post 
quam fecerit preces sine capa en tors et dicat quod ipsa nihil scit de predictis nec habet aliquam fidem 
nec credit aliqua utilitatis afferre et quod aliqua persona ad eam de ceter o non veniat et si aliquis 
scienter veniret ad eam pro occasione predicta sciant quod dominus Episcopus eos denunciabit ut 
excomunicatos.

Et dominus Episcopus iniuncta sibi penitentia quod post partum quem gerit in utero visitet 
ecclesiam beate Marie de Monte Serrato et quod dicat. C. “pater noster” et totidem “ave Maria”, 
hinc ad unum annum absolvit eam. Ita tamen quod si de cetero ad premissa rediret pro convincta 
haberetur omnimo super terminibus antedictis et wandavit B[ernardo] Messeguerii et A[rnaldo] 
de Peralba ebdomadariis de Sobirats quod si dicta Geralda nollet predictam penitentiam humiliter 
complere quod cesset a divinis quia diu ipsa fuerit in parrochia sua.

Item iniunxit eisdam ebdomedariis quod sint diligentes ad indagandum si predicta Geralda 
rediret ad eundem errorem et quam cito domino Episcopo denuncient alias contra eos procederet et 
non possent neglicentiam suam aliquatenus excusare.

Geralda de Codines venit ad dominum Episcopum proprio motu alias non  vocata nec citata. XI. 
Kalendas augusti Anno domini MCCC septimo ad Civitatem Barchinone et prestito ab ea iuramento 
quod super predictis et aliis interrogatis fideliter responderet dixit quod postquam dictus dominus 
Episcopus aput monasterium sancti Cucuphatis ut predicitur iniunxit sibi quod de quibusdam sibi 
superius prohibitis per eundem non uteretur fuit usa de iudicandis urinis et de pulsu tangendo et 
de dandis consiliis infirmis quacumque infirmitate et ad hunc utitur istis ad utilitatem pacientum, 
de coniurationibus autem predictis vel aliis postea usa non fuit ne erit. Interrogata si plures infirmi 
veniant ad eam dixit quod sic et specialiter pro urinis iudicandis. Interrogata ubi didicit illam artem, 
dixit a quodam medico extraneo qui venit per mare ad Villam Francham nomine en Bonfi Bene 
suntan.
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X X X . anni. Et dominus Episcopus habito consilio magistri Bernardi de Limona  fisici  et  fratris  
Petri  Thome  permisit  eam  uti de iudicando urinas et dandis consiliis infirmis et pascientibus recepto 
ab ea juramento quod fideliter illis utatur sine aliqua coniuratione  et  nullo medicamento.

Fol. 43vº Interrogata fuit dicta Geralda Cudina super status et conversaciones cuiusdam 
sarracene que moratur apud castrum de Sobiratis dixit quod vocatur na Axa et illa f acit divinaciones 
et conjurnciones furtorum et maleficiorum cum corrigia ut ipsa vidit quadam vice et audivit a quadam 
vicina sua Ermessenda de Cudinis que inerat ad eam pro furto inveniendo et retulit huic tamen quod. 
III. grana frumenti accepit dicta Axa inter manus et. II. fuerunt versi in nigredientem et dicta Axa 
moratur per se et sustinet eam G[uillelmus] de Sobiratis castlanus dicti castri.

Item dixit quod Rector de Sabern venet quandam in domo pro concubina ex qua prolem habet et 
est filia Ferrarii de Sabern.

Fol. 44 Item interrogata dixit quod ipsa non facit predictas confecciones propria persona sed [...] 
pacientibus quod faciant illa si voluerint.

Item interrogata quibus coniurationibus utitur dixit quod a mal de leguadizes. I. de goinis dicit 
«credo in Deum» et «Pater noster» et salutaciones beate Marie signum crucis e «nom del pare et del 
fiyl et del sant espirit». Et hanc coniuracionem facit pacientibus dolorem in aliqua parte corporis sui.
Interrogata si utitur aliis coniuracionibus in aliquibus infirmitatibus dixit quod non.

Fol. 45                                                       DE CORRONE SUPERIORE
Item denunciatum est domino Episcopo quod postquam dominus Episcopus visitavit Ecclesiam 

de Corrono, dictus Rector non debuerit participare cum Saura Morala et cum G[uillelma] Granna 
ex qua postea unam filiam habuit et semper altera istarum est secum frequenter in domo Rectoris 
eiusdem et aliquotiens ipse vadit ad eas palam et notorie et dicta Saura manet in parrochia de Macerata 
(Marata) in quodam manso ipsius Rectoris, altera manet in sacraria de Canovis. Per sacramentum. 
G[uillelmus] Bonis dixit quod audivit dici et credit quod dicta Saura fuit post visitationem domini 
episcopi aliquotiens in domo dicti Rectoris, ipso Rectore ignorante est quod moratur in manso de 
quo supra fit mencio. Cetera negat.

Item denunciatum est domino Episcopo quod dictus Rector coram Bonanato Bonis, G[uillelmo] 
de Fonoyleres, P[etro] Peculul, Francisca filia dicte Saure Morale et coram dicto Iacobo Zacot 
et P[etro] Gila dixit quod B[erengarius] Çacot era cugug de sa muler et dictus B[erengarius] hoc 
intelligens per predictos eiecit uxorem de domo et postea licet recusasset eam qui cohactus non 
habuit eam in aliqua [reincidencia]. Immo pr esumit quod dictus Rector cui dicta uxor fuit pluries 
confessa revelaverit illud tanquam crimen sibi confessum et ideo credit dictus B[erengarius] Çacot 
esse verum; negat dictus G[uillelmus] Bonis.

Fol. 45vº Item denunciatum est dicto domino Episcopo quod dictus Rector vocavit dictum 
Iacobum Çacot bacalar bare et vos deyts que avets in domo capelle Sancte Marie (ho. jobe) dixit 
dictus Iacobus «io lansen dare» dixit dictus Rector et levavit pugnum et voluit ipsum percutere et 
percusisset» si nos lunyas lo die Iacme; «postea posuit manum ad gladium et voluit irruere contra 
ipsum presentibus Bonanat Bou et Petro Puculul, G[uillelmo] de Fonpyleres et Francischa filia dicte 
Saure. Negat edictus G[uillelmus] Bonis.

Item denunciatum est dicto domino Episcopo quod dictus Rector procuravit quod G[uillelmonus] 
Bonis interfecisset Simonem Bonis fratrem ipsius rectoris si potuisset: et dictus Rector comodavit ad 
hoc ensem dicto Guillelmo. Negat dictus G[uillelmus] Bonis.

Item denuntiatum est dicto domino Episcopo quod dictus Rector vendidit anno ipso carnes salsas, 
videlicet bacones abarata deserpa G[uillelmo] Grun. I. bacho precio. XXI. solidos et B[ernardo] 
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de Manso alium bachonem et en Canoes alium et quilibet eorum perdidit bene quartam partem 
precii quod sibi ditestiterat. Sed confitetur dictus G[uillelmus] Bonis quod vendidit personis predictis 
bacones. Ad preces eorum certo precio a quo inter se convenerunt nescit tamen si illi qui emerunt 
expenderunt eas vel vendiderunt nec scit etiam si fuerunt lucrati enim tantum valet quantum vendi 
potest. Cetera negat in quantum faciunt contra ipsum.

Fol. 46 Dicit G[uillelmus] Bonis rector ecclesie de Corrono Superiori quod dominus Episcopus 
aut intendit procedere ex officio suo, aut ad denunciaciorem alicuius contra eum et tamen iuxta 
tenores capitulores videtur quod intendit procedere ad denunciacionem alicuius in qua causa requiri 
debet persona denuncians si vult prosequi suam denunciacionem aut non; nam aliter procedendum 
est quando persona denuncians prosequi denunciacionem et aliter quando non vult prosequi forma 
canonica insituta quare placeat domino Episcopo vacare personam denunciatem et eam requirere si 
suam vult prosequi denunciacionem nam in omni causa paratus est dictus G[uillelmus] Bonis stare 
mandatis domini Episcopi et supplicat ei quod non moneatur contra eum propter denunciacionem 
seu infamacionem aliquorum inimicorum suorum. Tamen confidens de constancia et bonitate domini 
Episcopi et de sua innocencia et ne videatur disfugia querere amissa via iuris. Respondet capitulis 
contra eum oblatis ut in fine eorum patet.

Fol. 47                                                                                                    SANT MARTÍ DE TORRELLES
Die lune que fuit XIIII Kalendas Aprilis anno domini MCCC sexto. Venerabilis Petrus de Turricella 

Maiorice Canonicus et Barchinone de mandato domini Barchinone Episcopi accessit ad ecclesiam 
Sancti Martini de Torriliis visitacionis causa et omnes parrochiani quorum nomina inferius continentur 
fuerunt ibi presentes: G[uillelmus] de Puiada, A[rnaldus] de Colbax, P[etrus] Gargere, B[ernardus] 
Fenals, Iacobus Trobat, Martinus de Baldrich, G[uillelmus] Saburit, A[rnaldus] de Bonlovi, R[aimundus] 
Gombau, A[rnaldus] Fenals, Bonas Soplana, Primerench Saburit, Petrus ces Fons, B[ernardus] de 
Puig Dels, P[etrus] de Corbeyo, P[etrus] Derio, Martinus de Torreila, Berengarius Bonet, P[etrus] 
Torbat, F[errarius] de Podiata, Berengarius de Rourich, Arsenda de Trullio, Elicsende Boneta1418.

Fol. 48 Omnes predicti iuraverunt.
Et per sacramentum interrogati dixerunt quod dominus rector celebrat missam diebus dominicis 

et festivis cum B[ernardo] filio suo qui est uxoratus et habet hospicium in dicta parrochia et filios et 
filias qui tamquam parrochianus venit ad oficium.

Item interrogato dixerunt quod dictus rector tenut publice quamdam mulierem nomine Geraldam 
sororem dicti Ferrer et ex ea suscepit filios; dixerunt tamen quod de duobus annis circa non tenuit eam 
nec credunt eum peccasse cum illa; dixerunt etiam quod erat fama quod dictus rector babtizaverat 
aliquos de predictis infantibus filiis suis.

Item interrogato dixerunt quod fama est nunc quod dictus clericus habet rem carnalem cum 
quandam mulierem nomine G[uillelma] Rocha quam tenet in domo, que est ut dicitur in tercio 
gradu consaguinitatis cum eo et etiam est fama quod dictus B[ernardus] filius dicti rectoris iam ante 
cognoverat dictam mulierem carnalem.

1418 Després de l’elenc dels parroquians s’afegeix aquesta nota: “Venerabili et discreto viro Marcho de Sancta Eugenia 
Sacriste Barchinone. Poncius etcetera. Cum non deceat pastorem agrege sibi absque substitucionis f idelis custodis aliquatenus. 
Absentare ne lupus rapax ipsum grege adere valeat pastoris solacio destitutum de fidelitate ac discrecione vestram plenam 
domino fiduciam obtinentes vobis quam diu ista vite a sede nostra Barchinone absentes fuerimus presentium spiritualibus et 
quibuslibet aliis causibus ecclesiasticis comittimus vices nostras.
Capelle Sancti Petri de limde in parrochia Sancti Sebastiani ad libros luminaria etcetera. Non dubitatur”.
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Fol. 48vº  Item interrogati super primo capitulo dixerunt se credere verum esse quod dictus rector 
procuravit tenere baiuliam in capitulo contentam ut parrochianos suos melius posset compellere.

Item super. II. capitulum quod ipsi non consueverant dare nisi unum fex dome de palea et dictus 
rector dum tenebat dictam baiuliam compulit eos ad dandum pro dicto fex unam saumatam quam 
saumatam hodie inviti habent modo solvere et habuerunt ab illo tempore circa.

Super. III. et. llll. capitula interrogati dixerunt verum esse ut in eo continetur.
Super. V. dixerunt se nihil scire nisi sicut audiverunt dici ab A[rnaldo] de Baulovi predicto marito 

dicte mulieris que quidam A[rnaldo] seorsum interrogato dixit esse verum sicut in ea continetur 
secundum quod retulit ei R[aimundus] filius suus qui R[aimundus] Fuit seorsum receptus et dixit ut 
in deposicione sua inferius continetur.

Super. VI. articulum interrogato dixerunt se nihil scire nisi sicut audiverunt dici a dicto Martino 
de Baldriach qui Martinus deposuit per suum iuramentum quod quadam die dominica cum videret 
et cognosceret uxorem suam infirmantem et graviter attenuatam timens ne de illa infirmitate sine 
confessione et testa- Fol. 49 mento  decederet venit ad dictum rectorem quem invenit in lecto iacentem 
et requisivit eum instanter quod iret ad domum istius deponentis ad audiendum confessionem Borndia 
uxoris sue et ad recipiendum testamentum idem dicta Borndia condere intendebat qui rector rependit 
ei: «he ben se que no es fort malalta» et hic deponens dixit: «certes si es fort» et dictus rector dixit: «he 
bon hom lexats la anar que nos moira que abans serien morts VII quei no hi pux anar que mal delitos 
son homens que. I. fembra” quibus dictis recessit iste deponens et in sequenti media nocte predicta 
Bondia fuit inventa in loco suo mortua sine testamento et confessione tamen.

Super. VII. capitulum interrogati dixerunt ita esse verum sicut in articulo continetur excepto 
quod non viderunt quod ipse unde quod calcaret panem cum pedibus set quidam predictorum scilicet. 
II. vel. III. audierunt dici a dicto rectore quod bene posset homo calcare panem cum pedibus sine 
peccato.

Super. VIII. capitulum interrogati dixerunt se nihil scire nisi, de auditu bene tamen audiverunt 
dici hoc ita esse verum ab Elicsenda Boneta predicta sicut in capitulo continetur .

Fol. 49v° Super. IX. articulum interrogati dixerunt ita esse verum sicut in articulo continetur. 
Interrogati quomodo sciunt, dixerunt quia viderunt.

Super. X. articulum dixerunt de sepultura de albat iam convenerunt cum rectore sed de pulsacione 
cimbolorum non convenerunt adhuc confitentur tamen quod antea quem ipse esset rector dabant 
inter pulsaciones cimbolorum et fodiendum seu aperiendum sepulcrum consueverunt dare. XII. 
denarios et non ultra.

Super. XI. et. XII. iam deposuerunt ut supra.
Fol. 50 Item dicta Elicsabeta Beneta seorsum interrogata super his qui in. VIII. capitulo continentur 

dixit quod modo sunt duo anni elapsi in Quadragesima venit hec deponens ad confitendum peccata 
sua dicto rectori et cum fuisset in ecclesia iuxta altare scilicet infra cancellos et infra duo altaria que 
sunt ibi posuit se ad pedes dicti rectoris et incepit,dicere et confiteri peccata sua secrete ipsi rectori 
et cum iam confessa fuisse pro maiori parte, non tamen adhuc omnimo, dictus rector dixit dicte 
mulieri: “no ha fembra en sa parrochia que yo tant am ne  tan gran goig me fassa con vos e asso 
durava de pus hant la havia vista”; quibus dictis dictus rector accepit eam per barbam et conatus fuit 
ipsam osculari quod cum dicta Elicsenda nullo modo sustinere voluisset et vellet recedere subito ab 
eo accepit eam per manum et dixit ex quo aliud non possum habere a vobis saltim osculabor vestram 
manum et osculatus fuit subito eius manum ipsa tamen renitente et contra dicente et sic non perfecta 
confessione recessit ab eo. Interrogata si hoc vidit aliquis et dixit quod non, quia locus est absconsus 
ita quod non poterant videri ab aliis qui erant in dicta ecclesia similiter ratione confessionis.
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Item interrogata utrum dictus rector ante predictam confessionem vel post intromisit eam de 
illicito concubitu et dixit quod non neque unquam aliis fuit cum eo ita sola sint; tunc interrogata 
si audivit quod alias aliquando aliam mulierem ita petierit sicut tunc fecit ipsam et dixit quod non. 
Interrogata si habet ipsum odium dixit quod non alter nisi sicut alii parrochiani. Item interrogata 
si fuit instructa vel subornata ab aliquo dixit quod non, nisi quod maritus suus scilicet Berengarius 
Boneti dixit et precepit quod secundum revaleret et diceret Episcopo vel illi qui faceret inquisitionem 
pro ipso. Interrogata quomodo maritus suus hoc sciebat et dixit quia ipsamet hoc sibi revelaverat ut 
superius est iam: dictum.

Item dictus Berengarius Boneti seorsum interrogato utrum predicta uxor sua sibi retulisset 
predicta tunc et dixit quod sic.

Fol. 51 Gueralda des Ferrrer etiam jurata et interrogata deposuit pro suum proprium juramentum 
quod suscepit a B[ernardo] Guau rectore predicto. IIII. infantes unum maschulum et tres feminas 
et peperit unum abortum. Item interrogata dixit quod ídem rector babtizavit dictum masculum et 
vocatus fuit A rnaldus]. Interrogata quomodo hoc scit et dixit quia vidit et presens fuit in ecclesia 
Sancti Martini predicta et quando ipsum babtizavit. Interrogata quis suscepit eum de sacro fonte 
et dixit quod B[ernardus] Guau filius dicti rectoris et Elicsenda Clotes fuit comater. Interrogata si 
postea dictus rector cognovit ipsam Geraldam carnaliter dixit quod sic et suscepit postea ab eo dictis. 
III. filiis. Interrogata de tempore dixit quod bene sunt ut credit. XIII . vel XII. anni. Item interrogata 
a quanto tempore circa non cognovit eam dictus rectore dixit quod. III. anni sunt elapsi et amplius. 
Item interrogata si scit quod dictus rector teneat aliam mulierem publice cum qua peccaret dixit se 
nescire dixit tamen quod tenet in domo publice quandam mulierem Guillelmonam Rocha nomine 
que ut dicitur est consaguinea sua de qua est publice infamatus quod cognoscit eam carnaliter.

Fol. 51vº Elicsenda filia Petri Clotes etiam iurata et interrogata super predictis dixit se vidisse et 
audivisse et presens fuisse quando dictus rector babtizavit quendam suum filium nomine A[rnaldum] 
quod suscepit a Geralda, dictus Ferrer et ista etiam fuit comater. Item interrogata quis fuit compater 
et dixit quod B[ernardus] Guau filius dicti Rectoris. Interrogata de tempore dixit quod ultra. X. anni 
sunt elapsi. Interrogata utrum dictus rector teneat modo aliquam concubinam publice et dixit se 
nescire pro veritate sed fama publica est quod cognoscit carnalem quandam mulierem que est eius 
consaguinea ut dicitur nomine G[uillelmona] quam tenet in, domo.

Fol. 52 R[aimundus] filius A[rnaldi] de Baulovir etiam iuratus et interrogatus dixit quod quadam 
domina Maria uxor patris sui noverit istius deponentis et quod pregnans erat in tantum quod iam 
sentiebat dolores pater istius etiam dixit huic vade cito ad rectoriam et dicas ei ut cito veniat et, dicta 
Maria est in forti periculo et vult condere testamentum quo audito hic deponens venit cito ad dictum 
rectorem et invenit eum sedentem in cimiterio et satim dictus rector quesivit “ad quid venis” et hic 
deponens respondi : “pater meus mitit me ad vos quod eatis ad domum nostram, quia domina Maria 
noverta mea vult condere testamentum quia in parti laborat” et dominus rector respondit ei “sa taula 
es mesa dinar me e puxes ire”. Et hic etiam in continenti retrocessit et redit ad domum pater nam 
et cum fuisset ibi quesivit ab eo dicta Maria que iam peperat et nondum venit vel qui dixit tibi et hic 
deponens respondit dixit «ques dinaria e ay  tantost vendria». Et dicta Maria replicavit et dixit «hara 
mal prou li fussa» et hiis dictis pater huius et dixit ei redi cito ad eum et dicas sibi quod cito veniat 
quia dicta Maria est in magno periculo. Redit iste etiam in continenti quam citius potuit ad dictum 
rectorem eundo per viam inferiorem que longior est et cum fuit in eclesia invenit quod dictus rector 
iam inde recesserat et iverat per viam superiorem que brevior est ad dictam Mariam et statim iste 
deponens ivit post eum per eumdem viam superiorem et non potuit eum attingere quia per aliquod 
spatium pervenit dictus rector ad domum dicte Marie citius quam iste etiam fuisset ibi. Audivit tamen 
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iste etiam dici a quibusdam de Fol. 52vº quorum nominibus non recordare quod dictus rector in 
via traxit aliquam moram et est certum quod quando dictus rector provenit ad dictam Mariam ipsa 
Maria fuit mortua intestata et sine confessione ita quod illa vice non potuit testari nec confiteri. 
Item interrogato utrum si dictus rector quando fuit per istum etiam requisitus quod iret ad dictam 
Mariam in continenti ivisset invenisset dictam Mariam vivam dixit quod sic. Ita quod potuisset bene et 
large confiteri et testari dicta Maria. Item interrogato quantum distat hospicium patris sui ab ecclesia 
dixit quod nuper per duo miliaria iuxta existimatione huius etiam. Item interrogato si fuit instructus, 
corruptus vez subornatus dixit quod non.